
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
RUA SANTA ANA, 64 - CENTRO CEP: 62.736-000 - PARAMOTI/CE

CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 23/2025
PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 23/2025

NOMEAÇÃO: 24/2025
PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 24/2025

NOMEAÇÃO: 25/2025
PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 25/2025

NOMEAÇÃO: 26/2025
PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 26/2025

EXTRATO DE CONTRATOS: 20259909/2025
EXTRATO DE CONTRATOS Nº 20259909

EXTRATO DE CONTRATOS: 20259910/2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº  20259910

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 23/2025

PORTARIA Nº 023/2025/CMP
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, conforme o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA JOSÉ SIMÃO CRUZ ao cargo de CHEFE DE MANUTENÇÃO, da Câmara 
Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 03 de FEVEREIRO de 2025.
________________________________________

CARLOS FERREIRA SANTOS NETO
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 24/2025

PORTARIA Nº 024/2025/CMP
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, conforme o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. AILA MARIA ALVES TEIXEIRA ao cargo de CHEFE DE MANUTENÇÃO, da Câmara 
Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 03 de FEVEREIRO de 2025.
________________________________________

CARLOS FERREIRA SANTOS NETO
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 25/2025

PORTARIA Nº 025/2025/CMP
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, conforme o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANTÔNIO RAFAEL SILVA ao cargo de ASSESOR DE SUPORTE LEGISLATIVO, da 
Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

CUMPRA – SE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 03 de FEVEREIRO de 2025.

________________________________________
CARLOS FERREIRA SANTOS NETO

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 26/2025

PORTARIA Nº 026/2025/CMP
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Nº 854, de 28 de março de 2023, conforme o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LINDOMAR FILHO SANTOS ALMEIDA ao cargo de ASSESOR PARLAMENTAR DE 
PLENÁRIO, da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 03 de FEVEREIRO de 2025.
________________________________________

CARLOS FERREIRA SANTOS NETO
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATOS: 20259909/2025

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250107001 CMP - CONTRATO Nº 20259909 - ORIGEM: Dispensa Nº 
20250108002 CMP- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O).....: Bernardo 
Filho - Sociedade Individual de Advocacia OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA JUNTO AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PARAMOTI - VALOR TOTAL: R$ 55.200,00 
(cinquenta e cinco mil, duzentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 9901.01.031.0001.2.121 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS, R$ 55.200,00 no elemento de 
despesa 33903501: Serviços de Consultoria, Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica; - VIGÊNCIA: de 
8 meses - DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATOS: 20259910/2025

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240106001 CMP - CONTRATO Nº 20259910 - ORIGEM: Dispensa Nº 
20250128001 CMP- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O).....: MARIA 
ROSANGELA ARAUJO GOMES 02936524300 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
MATERIAIS DE COPA E COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO e 
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAMOTI. - VALOR TOTAL: R$ 9.168,45 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta e cinco centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 9901.01.031.0001.2.121 - MANUTENÇÃO E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS, R$ 39,50 no elemento de despesa 33903024: Material 
de Consumo, Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações, R$ 643,70 no elemento de despesa 
33903026: Material de Consumo, Material Elétrico, R$ 305,10 no elemento de despesa 33903017: Material 
de Consumo, Material de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), R$ 949,20 no elemento de 
despesa 33903022: Material de Consumo, Material de Limpeza e Produtos de Higienização, R$ 2.900,00 no 
elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação, R$ 765,95 no elemento de 
despesa 33903021: Material de Consumo, Material de Copa e Cozinha, R$ 3.565,00 no elemento de 
despesa 33903016: Material de Consumo, Material de Expediente; - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA 
ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano I - Número: CDLIV de 3 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto - CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto

Vice-Prefeito(a)

Antonio Airton Mateus Bezerra

Jocivan Barreto Pontes
Secretaria de Governo

Jose Aurino Madeiro Silva
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento
Secretaria de Saúde

Maria de Fatima Silva Mota
Secretaria de Administração e Finanças

Francisco Jose Lopes de Oliveira
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Antonio Airton Mateus Bezerra
Secretaria de Des. Agrário e Meio Ambiente

Marcos Aienam Garnier Soares
Controladoria Geral do Município

Jordana Lima Portela
Procuradoria Geral do Município

Guilherme Farias Braz
Secretaria de Desenvolvimento Social

Francisco Martins Filho
Secretaria de Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Carlos Ferreira Santos Neto
CPF: ***.951.773-** em 03/02/2025 17:59:19 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

Página(s) 6 de 6


